durant corda sua, sicut serpens, quæ non vult audire vocem incantantis. Continent aures suas, resistunt spiritui sancto, De quibus Hieremias ait: Cui loquar, & quem cōtestabor. Ecce incircuncisæ aures eorum, & audire non possunt. Quia nolunt intelligere ut bene agant, vt à dia boli laqueis resipiscant, vt ambulent in lege Dei. Ideo verbum domini, quo sp̄ritus sanctus vel ad cor eorum loquitur, vel foris eos reuocat, sit eis in opprobrium & derisum, & non suscipiunt illud: Nolunt audire, scire & videre, quod malum est, & amarum, reliquise eos dominum Deum suum, & non esse timorem illius apud eos. Ad hos apostolus ait: Spiritum sanctum nolite extinguere. Spiritum sanctum extinguunt, qui ignem amoris divini, quem in corda electorum diffundit, per peccata in nihilum redigunt: Vel per dilectionem mali, à se excludent, & expedient ne in corda eorum infundatur: Vel spiritum sanctum extinguunt, qui eius instinctus ad bonum, contemnunt, & facere recusant. Hoc modo, spiritui gratiæ contumeliam faciunt. Et spiritum sanctum contrariant, in quo signati sunt in die redemptionis siue regene. Ephe. 4, rationis suæ. 2. Corinth. 1. & 5.

Super hæc, & angelorum affatu, ab initio, creberri- B mè consolatus est afflictos, & docuit ignaros, quæ erat voluntas sua, vt facerent eam. Nam apparitiones domini, quas multas legimus patribus factas, in confessio- Act. 7. nis reprehendit, & alia quæ textus eo loci habet, dixit Gene. 3. & fecit. Sic & malignum Cain angelus monuit, ne conceptam malitiam opere perpetraret: Et cum innoxio sanguine fuso fratrem occidisset, dure increpauit eum ac maledixit. Angelus iusto Noe fabricationem arcæ man- dat: Abrahæ multifariè multisq; modis appetet & lo- Gen. 6. quitur verba mysterijs turgentia. Sic Isaac, sic Jacob crebro.

crebrò apparuerunt, & de magno pietatis sacramento, sicut in mysterio, plenè eos edocuerunt. Taceo hic amicum dei Mosen, electum Dauid, & totum chorum prophetarum; quibus cum angeli loquebantur de salutis humanæ rebus & negotijs, sine intermissione.

C Hæc obsecro expende, hoc tecum diligentissimè reputa, & videbis, quām multipliciter Deus cū diues sit in misericordia, à mundi exordio hominem non dereliquit, sine verbo suo (quod sanctissimè est voluntatis suæ manifestatio.) Nam in corde illud homini scripsit per luminis vultus sui signationē, siue legis naturalis impressionē. Similiter & in membris corporis & eius qualitate, totam paræneticam doctrinam salutis ei insculpsit. In omnibus creaturis verbum suum homini ob oculos posuit. Insuper auribus (vt ita loquar) trifariam inculcauit: Nempe, redemptorem promittendo, occultè ad cor loquendo, & per angelos eum ad iustitiam erudiendo: Sic legem suam triplicem tripliciter scripsit, & suam voluntatem nobis manifestauit: In corde, in oculis, in auribus eruditum hominem & de lege sua docuit, in seipso, in creaturis omnibus, per angelos administratorios missos propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Nemo igitur amplius dicat: quis ostendit & docuit nos bona & viam salutis æternæ? Nemo dicat, mandatum charitatis, summa, finis, et plenitudo legis, supra nos est in celo positum et procul, ideo illud scire non possumus, neq; ascendere in celum vt illud adferamus, neque nauigare spatiolum mare vt illud adducamus, audiamus, discamus, et opere impleamus: Sed iuxta nos est verbum dei, in corde nostro, et in ore, et toto corpore nostro &c. vt nemo se ab eius ignorantia excusare possit in veritate. Istis modis prisci patres, illuminati et renouati sunt

Dan. 12.
Eph. 2.
Prou. 22.
Heb. 1.
Psal. 4.
Deut. 30.
Rom. 10.
Rom. 12.

in nouitate sensus sui, probauerunt et cognouerunt, quæ fuit voluntas dei bona.

Hornii

Horribiliter Deus peccata puniuit ab initio.

Cap. XXII.

Deinde cum multa malitia hominum esset super ter- A
ram, & malitia excæcasset etiam acrimonia ingenij Gene. 6.
præditos, & omnis caro corrupisset viam suam: cunctaq;
cogitatio hominum ad malum prona esset, ac nemo quod
bonum est faceret vsq; ad vnum: Et homines ambularent, Psal. 13.
non in lege dñi, sed in vanitate sensus sui, peccatis mor- & 52.
tui, secundum seculum hoc, & secundum principem huius Rom. 3.
mundi, qui in filiis dissidentia operatur, & facerent desideria & opera diaboli, Nempe voluntatem carnis & cogi- Ephe. 2.
tationum: Et desperando de semetipsis, tradidissent se in Ephe. 4.
operationem omnis immunditiae in aviditate & sine satie-
tate: Currerentq; aduersus Deum erecto collo, dicentes: Job 15.
Quis est omnipotens, ut seruiamus illi? Vanus est, qui ser- Job 21.
uit Deo: Sed nec Deum amplius timerent, ne homines re- Mala. 3.
uererentur: Nec audirent, legerent, scirent aut curarent Luc. 18.
amplius verbum Dei triplex, de quo proximè sumus lo-
cuti: Magis verò desperati abiarent in voluptatibus suis, & Hier. 7.
in prauitate cordis sui mali: & corde suo praua semper ma Esa. 30.
chinarentur mala, semperq; adderent prævaricationes, & Osee 13.
peccatum super peccatum: atq; nullus amplius esset intel-
ligens voluntatem Dei & requirens Deum: sed simul om- Psal. 13.
nes corrupti & abominabiles facti essent in iniquitatibus
& studijs suis pessimis: Ambularent vt cæci & impingeret Esa. 59.
in meridie quasi in tenebris: Et manibus ac verbis, accer- Sap. 1.
serent mortem, æstimantes illam amicam: Et non solùm Psal. 48.
iumentis compararentur, & similes illis essent: sed omni-
bus bestijs peiores: Hæc inquā cum ita se haberent, & tan-
ta malitia oppletus esset mundus, Deus omnipotens iustus Gen. 7.
vindex mundum puniuit diluvio. Sic postea quoq; Sodo- Gene. 19.
mam cum ciuitatibus finitimis horrendo in nihilū ad ter-
torem aliorum, ignis deleuit incendio.

R

Deus

Deus Iudeis legem scriptam dedit. Cap. XXIII.

A **E**t cum nec sic à laqueis diaboli resipiscerent super-
 2. Tim. 3. stitis, electę genti, femini Abraham de Aegypto edu-
 Exod. 20. cto, in monte Sinai legem & decalogū dedit, scriptam di-
 G 32. gito Dei, Non aliam tamē (si moralia respicis præcepta) ab
 ea quā in cordibus nostris & membris corporis inscripsit
 & impressit, sed eiusdē obliteratę reformatorię, instaura-
 toriam, renouatorię & declaratorię. Quicquid em (si mo-
 ralia p̄cepta respicimus) in lege dei scripta expressum est,
 virtualiter & implicitē, in charitate Dei & proximi conti-
 netur & est inclusum. Sic lex naturae & lex scripta, idem &
 vnum sunt in radice dilectionis & rationis; quāuis eius par-
 ticulares propositiones, quasi rami & riuuli ex illo fonte
 Deut. 30. vno deriuati, in lege scripta plures sint per extensionē re-
 solutionis & declarationis. Et hoc est quod deus ipse quo-
 Rom. 10. que afferuit in Deuter. 30. vt dictum est folio præcedente.